2

[image: gerb_cv6]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от     06.10.2025       №       1045   .

	О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 3» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,           от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и в соответствии с постановлениями Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 02.09.2025 № 884 «Об изменении наименования Комитета имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и утверждении Устава Управления имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, и признание утратившим силу постановления Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 09.04.2019 № 377», от 02.09.2025 № 882 «Об изменении наименования Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и утверждении Устава Управления образования Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и признании утратившими силу некоторых правовых актов», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области  постановляет:

1. Внести в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 3» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, утверждённый постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 29.06.2015 № 665 «О переименовании муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 г.Десногорска Смоленской области и утверждении Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 3» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» (в ред. от 24.11.2015 № 1295,            от 25.12.2017 № 1303) следующие изменения:
1.1. В разделе 1 пункт 1.6., пункт 1.7. изложить в следующей редакции:
  «1.6. Учредителем и собственником имущества, предоставленного на праве оперативного управления Школе, является муниципальное образование «город Десногорск» Смоленской области (далее по тексту – Учредитель).
Местонахождение Учредителя: Российская Федерация, 216400, Смоленская область, г.Десногорск, 2 микрорайон, здание Администрации.
Функции и полномочия Учредителя в отношении Школы осуществляются Администрацией муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее по тексту – Администрация).
Управление образования Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (сокращенное наименование – Управление образования           г. Десногорска) в пределах своей компетенции обеспечивает реализацию единой государственной политики в сфере образования на территории муниципального образования  «город Десногорск» Смоленской области. Школа находится в ведомственном подчинении Управления образования г. Десногорска (далее по тексту – Ведомственный орган).
1.7. Органом, осуществляющим полномочия и функции собственника имущества, предоставленного на праве оперативного управления Учреждением, является  Управление имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее по тексту – Уполномоченный орган).».
1.2. В разделе 3 пункт 3.14. изложить в следующей редакции:
«3.14. К полномочиям Учредителя (Администрации) относятся:
· назначение и освобождение от должности директора Школы, прекращение его полномочий; заключение и прекращение трудового договора с директором Школы, внесение в него изменений; применение к директору Школы мер поощрения и дисциплинарного взыскания;
· утверждение Устава Школы, изменений и дополнений в Устав;
· реорганизация, ликвидация Школы как общеобразовательного учреждения, а также изменение его типа;
· осуществление контроля деятельности Школы в порядке, определенном действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;
· рассмотрение обращений Школы о согласовании сделок с имуществом, закрепленным на праве оперативного управления за Школой;
· решение вопросов по распоряжению муниципальным имуществом, о передаче в оперативное управление Школе имущественного комплекса для осуществления уставной деятельности и изъятии из оперативного управления;
· контроль использования муниципального имущества, закрепленного за Школой на праве оперативного управления, в том числе за земельными участками, выделенными на праве постоянного (бессрочного) пользования».
1.3. В разделе 3 пункт 3.15. изложить в следующей редакции:
«3.15. К полномочиям Ведомственного органа относятся:
· формирование и утверждение муниципального задания для Школы;
· согласование программы развития Школы;
· рассмотрение ежегодного отчета Школы о поступлении и расходовании материальных и финансовых средств, а также отчета о результатах самообследования Школы;
· осуществление контроля  за обеспечением  образовательного процесса в Школе;
· главный распорядитель бюджетных средств, выделяемых Школе;
· контроль привлечения Школой внебюджетных средств, в том числе при предоставлении платных образовательных услуг и иных, приносящих доход видов деятельности».
2. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 3» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» Г.Н. Криворотовой осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной регистрацией изменений, вносимых в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 3» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».
3. Отделу информационных технологий и связи с общественностью разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области Т.В. Токареву.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                      А.А. Терлецкий

image1.png